Participação Especial (PE) adicional, referente à dedução indevida de gastos alocados na 

rubrica 7- Provisão de Gasto de Abandono do Demonstrativo de Participação Especial 

(DAPE) do campo de Marlim Sul. 

Haja visto que a concessionária recolheu o total de R$ 37.231.869,15 (trinta e sete 

milhões, duzentos e trinta e um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e quinze 

centavos), para o período do quarto trimestre de 2017 até o segundo semestre de 2023, 

acrescidos de juros e multa de mora, nos termos do art. 11, §§ 2º e 3º, da Portaria ANP 

nº 234/2003, foi feita a distribuição aos beneficiários legais.

[...]

no pré-sal, contratadas sob o regime de concessão, a parcela da PE que cabe à 

administração direta da União será destinada integralmente ao Fundo Social.  

A participação especial adicional do campo de Marlim Sul, valorada em                      

R$ 37.231.869,15 (trinta e sete milhões, duzentos e trinta e um mil, oitocentos e 

sessenta e nove reais e quinze centavos), tendo seus recursos destinados à União para 

o Ministério do Meio Ambiente, Ministério de Minas e Energia e Fundo Social, além de 

um total de 1 Estado e 5 Municípios, foi distribuída aos seus beneficiários legais em 

23/07/2025 no âmbito do processo administrativo 48610.219046/2025-13.